

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH QUẬN ĐOÀN TÂN PHÚ

Số: 141-KH/ĐTN-UBKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tân Phú, ngày 08 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Đoàn trong công tác phát triển đoàn viên, quản lý đoàn viên, thu chi đoàn phí và quy trình bình xét, giới thiệu Đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét, kết nạp đối với cơ sở Đoàn 11 phường và khu vực Trường học

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2021;

Căn cứ chương trình số 05-Ctr/UBKT ngày 27/02/2021 của Ủy ban kiểm tra Quận Đoàn Tân Phú về công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú năm 2021; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Đoàn trong công tác phát triển đoàn viên, quản lý đoàn viên, thu chi đoàn phí và quy trình bình xét, giới thiệu Đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét, kết nạp đối với cơ sở Đoàn 11 phường và khu vực Trường học, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

Xem xét, đánh giá việc chấp hành Điều lệ Đoàn trong công tác phát triển đoàn viên, quản lý đoàn viên, thu chi đoàn phí và quy trình bình xét, giới thiệu Đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét, góp phần vào công tác giáo dục, nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật và trách nhiệm của đoàn viên với tổ chức Đoàn, của tổ chức Đoàn cấp dưới với tổ chức Đoàn cấp trên

Nhằm giúp các cơ sở Đoàn đánh giá đúng những ưu khuyết điểm trong việc thực hiện nghiệp vụ công tác Đoàn viên theo quy định của điều lệ Đoàn và Hướng dẫn số 07-HD/ĐTN-BTC ngày 27/12/2018 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về việc hướng dẫn nghiệp vụ công tác đoàn viên. Kịp thời chấn chỉnh đối với các cơ sở Đoàn thực hiện không đảm bảo theo yêu cầu, quy định.

Quá trình kiểm tra phải khách quan, nghiêm túc. Phương pháp kiểm tra phải khoa học, thuyết phục.

Kết luận của Đoàn Kiểm tra phải cụ thể, rõ ràng và hướng dẫn cơ sở tháo gỡ khó khăn, khắc phục hạn chế.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Đối tượng: Đoàn 11 phường và khu vực trường học.

2. Thời gian: Từ ngày 20/9 đến ngày 24/9/2021.

3. Nội dung kiểm tra:

- Đánh giá việc chấp hành Điều lệ Đoàn trong công tác phát triển đoàn viên, quản lý đoàn viên, thu chi đoàn phí và quy trình bình xét, giới thiệu Đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét.
- Kiểm tra vai trò lãnh đạo, phân công của Ban Chấp hành chi đoàn cơ sở; việc tổ chức thực hiện nghiệp vụ công tác Đoàn viên.
- Đánh giá kết quả tổ chức thực hiện, mặt mạnh, mặt hạn chế, bài học kinh nghiệm.
- Các mô hình, giải pháp hay đầy mạnh công tác bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đoàn viên.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN KIỂM TRA:

1. Thành lập Đoàn kiểm tra:

*** Đoàn 1:**

- **Trưởng đoàn:** Đ/c Nguyễn Thị Kim Thảo – Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn.
- Đ/c Trần Văn Niên Hải – UV.BTV – Trưởng ban thanh thiếu nhi Quận Đoàn.
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – Cán bộ Quận Đoàn.
- Đ/c Hồ Hà Văn Sơn - Cộng tác viên Quận Đoàn (*thư ký*).

*** Đoàn 2:**

- **Trưởng đoàn:** Đ/c Phạm Thị Thanh Thủy – Phó Bí thư Quận Đoàn.
- Đ/c Đào Xuân Duy – UV.BCH Quận Đoàn.
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – UV.BCH Quận Đoàn.
- Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân – Cộng tác viên Quận Đoàn (*thư ký*).

*** Đoàn 3:**

- **Trưởng đoàn:** Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Phó Bí thư Quận Đoàn.
- Đ/c Lý Thanh Huy – UV.BTV – Trưởng ban Công nhân lao động Quận Đoàn.
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ – Cán bộ Quận Đoàn.
- Đ/c Nguyễn Nguyễn Tài Đức – Cộng tác viên Quận Đoàn (*thư ký*).

2. Nhiệm vụ Đoàn kiểm tra:

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức kiểm tra đến các đơn vị có liên quan.
 - Tiến hành kiểm tra đối với mỗi đơn vị thông qua 2 phương thức cụ thể: Nghiên cứu các loại văn bản có liên quan do đơn vị được kiểm tra cung cấp; tiến hành làm việc giữa Đoàn kiểm tra với đơn vị được kiểm tra để trao đổi, nắm bắt đầy đủ, cụ thể hơn các nội dung liên quan.
 - Thực hiện dự thảo báo cáo kết quả sau kiểm tra, gửi đến các đơn vị có liên quan góp ý.
 - Hoàn thiện báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công các bộ phận tiếp tục theo dõi việc tham mưu thực hiện những nội dung kết luận sau

kiểm tra, kịp thời báo cáo, xin ý kiến lãnh đạo Quận ủy để chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện yêu cầu (*nếu có*).

3. Nhiệm vụ các đơn vị được kiểm tra:

- Bố trí địa điểm tiếp đoàn kiểm tra tại trụ sở làm việc của đơn vị;
- Mời thành phần tham dự buổi làm việc, cụ thể: Cấp ủy đơn vị, Ban chấp hành chi đoàn.

- **Chuẩn bị nội dung kiểm tra:** Xây dựng và gửi báo cáo (03 bộ) kết quả thực hiện các nội dung theo yêu cầu gửi về Đoàn kiểm tra (thông qua thư ký đoàn kiểm tra) chậm nhất trước 03 ngày kiểm tra.

4. Chương trình làm việc:

- Đoàn kiểm tra tuyên bố lý do và giới thiệu thành phần của đoàn kiểm tra;
- Trưởng đoàn kiểm tra phát biểu định hướng nội dung buổi làm việc;
- Đại diện đơn vị giới thiệu thành phần tham gia và báo cáo kết quả thực hiện nội dung kiểm tra;
- Trao đổi ý kiến giữa thành viên đoàn kiểm tra với đơn vị được kiểm tra;
- Trưởng đoàn kiểm tra kết luận.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 16/9 đến 18/9/2021: Xây dựng và ban hành kế hoạch kiểm tra đến các đơn vị có liên quan.
- Từ ngày 20/9 đến 24/9/2021: Thực hiện kiểm tra theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Đoàn trong công tác phát triển đoàn viên, quản lý đoàn viên, thu chi đoàn phí và quy trình bình xét, giới thiệu Đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét, kết nạp đối với cơ sở Đoàn 11 phường và khu vực Trường học của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các đơn vị có liên quan thực hiện đảm bảo theo yêu cầu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nơi nhận :

- TĐ: VP, UBKT, BTNTH, Đ/c Tô Minh Hiếu;
- BTV Quận Đoàn, UBKT Quận Đoàn, thành viên Đoàn kiểm tra cấp quận;
- Cấp ủy các đơn vị;
- Đơn vị được kiểm tra;
- Lưu.



Nguyễn Thị Kim Thảo

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH QUẬN ĐOÀN TÂN PHÚ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tân Phú, ngày tháng năm 2021

LỊCH KIỂM TRA

Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Đoàn trong công tác phát triển đoàn viên, quản lý đoàn viên, thu chi đoàn phí và quy trình bình xét, giới thiệu Đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét, kết nạp đối với cơ sở Đoàn 11 phường và khu vực Trường học

Ngày	Thời gian	Đơn vị	Đoàn kiểm tra
Ngày 20/9/2021 (Thứ hai)	Sáng	Đoàn trường THPT Trần Phú Đoàn trường THCS - THPT Trí Đức	Đoàn 1
	Chiều	Đoàn trường THPT Tân Bình Đoàn trường THCS và THPT Tân Phú Đoàn trường THPT Nhân Việt	
Ngày 21/9/2021 (Thứ ba)	Sáng	Đoàn trường THPT Tây Thạnh Đoàn trường THCS và THPT Nhân Văn Đoàn trường THCS - THPT Nam Việt	Đoàn 2
	Chiều	Đoàn trường THPT Lê Trọng Tấn Đoàn trường THCS và THPT Khai Minh Đoàn trường TH - THCS - THPT Lê Thánh Tông	
Ngày 22/9/2021 (Thứ tư)	Sáng	Đoàn trung tâm GDNN - GDTX quận Tân Phú Đoàn trường THCS - THPT Hồng Đức	Đoàn 3
	Chiều	Đoàn phường Tân Sơn Nhì Đoàn phường Tây Thạnh	
Ngày 23/9/2021 (Thứ năm)	Sáng	Đoàn phường Tân Quý Đoàn phường Sơn Kỳ	Đoàn 1
	Chiều	Đoàn phường Tân Thành Đoàn phường Phú Thọ Hòa	
Ngày 24/9/2021 (Thứ sáu)	Sáng	Đoàn phường Tân Thới Hòa Đoàn phường Hòa Thạnh	Đoàn 2
	Chiều	Đoàn phường Hiệp Tân Đoàn phường Phú Thạnh Đoàn phường Phú Trung	Đoàn 3

TÊN ĐƠN VỊ

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Đoàn trong công tác phát triển đoàn viên, quản lý đoàn viên, thu chi đoàn phí và quy trình bình xét, giới thiệu Đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét, kết nạp đối với cơ sở Đoàn 11 phường và khu vực Trường học

I. TÓM TẮT ĐẶC ĐIỂM – TÌNH HÌNH ĐƠN VỊ:

- Nêu đặc điểm tình hình của đơn vị (bộ máy, đặc thù đơn vị...)

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN:

- Liệt kê cụ thể các loại văn bản có liên quan đã ban hành, triển khai thực hiện trong thời gian qua.

- Các phương thức tổ chức triển khai thực hiện.
- Công tác chỉ đạo, phân công của Ban Chấp hành chi đoàn.
- Các nội dung khác gắn với đặc thù đơn vị.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Việc chấp hành Điều lệ Đoàn trong công tác phát triển đoàn viên.
2. Việc chấp hành Điều lệ Đoàn trong công tác quản lý đoàn viên.
3. Việc thu chi đoàn phí.
4. Về quy trình giới thiệu Đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét, kết nạp.
5. Phương thức tổ chức thực hiện
6. Chế độ thông tin, báo cáo.
7. Các mô hình giải pháp tại đơn vị đẩy mạnh các hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

IV. ĐÁNH GIÁ – NHẬN ĐỊNH:

Mặt được, hạn chế và kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện tại đơn vị.

V. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ:

Đề xuất, kiến nghị các nội dung đối với Ban Thường vụ Quận ủy, Ban Thường vụ Quận Đoàn, các ban ngành, đoàn thể có liên quan.